

**Bilan**

N° de compte	Libellé	2022		2023	
		Actif	Passif	Actif	Passif
<b>1</b>	<b>ACTIF</b>	<b>30,663,078.58</b>		<b>30,270,437.06</b>	
<b>10</b>	<b>Patrimoine financier (PF)</b>	<b>5,573,382.38</b>		<b>6,350,301.81</b>	
<b>100</b>	<b>Disponibilités et placements à court terme</b>	<b>1,957,037.79</b>		<b>2,489,695.34</b>	
<b>1000</b>	<b>Caisse</b>	<b>2,491.75</b>		<b>1,371.45</b>	
10000.00	Caisse principale	2,491.75		1,371.45	
<b>1001</b>	<b>Poste</b>	<b>242,793.26</b>		<b>976,259.86</b>	
10010.00	PostFinance No 17-3630-3	242,793.26		976,259.86	
<b>1002</b>	<b>Banque</b>	<b>1,711,752.78</b>		<b>1,512,064.03</b>	
10020.00	Compte courant BCF 25 01 228.164-07	1,699,877.70		1,500,246.95	
10020.01	Banque Raiffeisen See-Lac 1104.29	11,875.08		11,817.08	
<b>101</b>	<b>Créances</b>	<b>1,777,576.44</b>		<b>1,956,876.87</b>	
<b>1010</b>	<b>Créances résultant livraisons de prestations, envers tiers</b>	<b>118,931.10</b>		<b>128,672.35</b>	
10100.00	Débiteurs	220,014.65		232,549.35	
10100.55	Débiteur historique	28,916.45		26,123.00	
10100.99	Ducroire débiteurs divers	-130,000.00		-130,000.00	
<b>1011</b>	<b>Comptes courants avec tiers</b>	<b>295,188.69</b>		<b>418,300.92</b>	
10110.01	Compte courant avec le canton TE	166,490.64		293,633.47	
10110.03	Compte courant RFSA	128,698.05		114,453.10	
10115.00	Compte courant AFC - TVA			10,214.35	
<b>1012</b>	<b>Créances fiscales</b>	<b>1,363,456.65</b>		<b>1,409,903.60</b>	
10120.00	Créances résultant des impôts communaux généraux	1,194,173.10		1,204,596.40	
10121.00	Créances résultant des impôts fonciers	169,283.55		205,307.20	
<b>104</b>	<b>Actifs de régularisation</b>	<b>332,168.15</b>		<b>397,129.60</b>	
<b>1040</b>	<b>Charges de personnel (nature 30)</b>	<b>2,195.40</b>		<b>4,040.20</b>	
10400.00	Régularisation charges de personnel	2,195.40		4,040.20	
<b>1041</b>	<b>Charges biens, services, autres char. d'exploit., nature 31</b>	<b>160,003.05</b>		<b>28,650.95</b>	
10410.00	Régularisation char. de biens, services, charges d'exploit.	138,516.15		27,583.35	
10410.01	Régularisation Cercle scolaire intercommunal	21,486.90		1,067.60	
<b>1042</b>	<b>Impôts (nature 40)</b>	<b>169,969.70</b>		<b>364,438.45</b>	

## Bilan

N° de compte	Libellé	2022		2023	
		Actif	Passif	Actif	Passif
10420.00	Régularisation impôts	169,969.70		364,438.45	
<b>107</b>	<b>Placements financiers à long terme</b>	<b>200.00</b>		<b>200.00</b>	
<b>1070</b>	<b>Actions et parts sociales</b>	<b>200.00</b>		<b>200.00</b>	
10702.00	Parts sociales Raiffeisen	200.00		200.00	
<b>108</b>	<b>Immobilisations corporelles PF</b>	<b>1,506,400.00</b>		<b>1,506,400.00</b>	
<b>1080</b>	<b>Terrains PF</b>	<b>1,506,400.00</b>		<b>1,506,400.00</b>	
10800.00	Terrain à bâtir du patrimoine financier	1,506,400.00		1,506,400.00	
<b>14</b>	<b>Patrimoine administratif (PA)</b>	<b>25,089,696.20</b>		<b>23,920,135.25</b>	
<b>140</b>	<b>Immobilisations corporelles PA</b>	<b>22,083,693.85</b>		<b>21,565,245.95</b>	
<b>1401</b>	<b>Routes et voies de communications PA</b>	<b>4,190,207.25</b>		<b>4,029,756.55</b>	
14010.00	Routes	5,090,696.75		5,090,696.75	
14010.10	Chemins naturels	454,413.85		454,413.85	
14010.20	Installations routières	209,251.60		209,251.60	
14010.99	Amortissements cumulés Routes et voies de communications PA	-1,564,154.95		-1,724,605.65	
<b>1402</b>	<b>Aménagement cours d'eau</b>	<b>19,123.50</b>		<b>18,117.00</b>	
14020.01	Endiguement de la Bibera	40,260.00		40,260.00	
14020.99	Amortissements cumulés aménagement cours d'eau	-21,136.50		-22,143.00	
<b>1403</b>	<b>Autres ouvrages de génie civile PA</b>	<b>4,536,558.90</b>		<b>4,497,400.50</b>	
14031.00	Approvisionnement en eau	3,173,873.55		3,217,983.65	
14031.99	Amortissements cumulés approvisionnement en eau	-629,982.95		-680,404.25	
14032.00	Traitement des eaux usées	2,260,110.05		2,260,110.05	
14032.01	STEP intercommunale	44,152.90		44,152.90	
14032.99	Amortissements cumulés traitement des eaux usées	-311,594.65		-344,441.85	
<b>1404</b>	<b>Bâtiments PA</b>	<b>12,509,133.35</b>		<b>12,037,754.25</b>	
14040.05	Bâtiments scolaires	3,236,458.35		3,236,458.35	
14040.10	Halle polyvalente	40,716.20		40,716.20	
14040.15	Route de la Gare 10/12	263,697.05		263,697.05	
14040.20	Bâtiments du Centre-Village	11,790,564.45		11,790,564.45	
14040.25	Chambre funéraire - Centre-Village	381,200.00		381,200.00	
14040.99	Amortissements cumulés bâtiments du PA	-3,203,502.70		-3,674,881.80	

## Bilan

N° de compte	Libellé	2022		2023	
		Actif	Passif	Actif	Passif
<b>1406</b>	<b>Biens meubles PA</b>	<b>9,133.40</b>		<b>5,402.50</b>	
14060.01	Mobilier, machines et autre	37,309.30		37,309.30	
14060.99	Amortissements cumulés biens meubles PA	-28,175.90		-31,906.80	
<b>1407</b>	<b>Installations en constructions PA</b>	<b>125,176.95</b>		<b>270,242.40</b>	
14070.00	Installations en construction	38,960.50		38,960.50	
14071.00	Approvisionnement en eau	74,970.90		194,875.85	
14072.00	Traitement des eaux usées	11,245.55		36,406.05	
<b>1409</b>	<b>Autres immobilisations corporelles PA</b>	<b>694,360.50</b>		<b>706,572.75</b>	
14090.00	Installation du terrain des Trois Chênes	423,995.15		495,298.15	
14090.01	Aménagement du cimetière	107,984.05		107,984.05	
14090.02	Chauffage à distance	457,912.65		457,912.65	
14090.99	Amortissements cumulés autres immo. corporelles PA	-295,531.35		-354,622.10	
<b>142</b>	<b>Immobilisations corporelles PA</b>			<b>31,792.80</b>	
<b>1429</b>	<b>Autres immobilisations incorporelles PA</b>			<b>31,792.80</b>	
14290.00	Compte général			31,792.80	
<b>145</b>	<b>Participations, capital social PA</b>	<b>27,120.00</b>		<b>27,120.00</b>	
<b>1454</b>	<b>Participations aux entreprises publiques</b>	<b>27,120.00</b>		<b>27,120.00</b>	
14540.00	Capital-actions SAIDEF	26,120.00		26,120.00	
14540.01	Capital actions Compostage Seeland	1,000.00		1,000.00	
<b>146</b>	<b>Subventions d'investissement</b>	<b>2,978,882.35</b>		<b>2,295,976.50</b>	
<b>1462</b>	<b>Subv. d'investissement aux communes, asso. intercommunales</b>	<b>2,978,882.35</b>		<b>2,295,976.50</b>	
14620.00	Participation - Agrandissement de l'Hôpital de Meyriez	988,886.15		988,886.15	
14620.01	Participation - Cycle d'orientation de Morat Corm	2,310,951.00		2,310,951.00	
14620.02	Participation - Centre de renfort ASPRM - Morat	814,436.75			
14620.03	Participation - Centre forestier du Haut-Lac	76,557.35		76,557.35	
14620.04	Participation - Agrandissement des homes med.	535,938.40		711,540.00	
14620.99	Amortissements cumulées - part. communes et asso. intercomm.	-1,747,887.30		-1,791,958.00	

## Bilan

N° de compte	Libellé	2022		2023	
		Actif	Passif	Actif	Passif
<b>2</b>	<b>PASSIF</b>		<b>30,663,078.58</b>		<b>30,270,437.06</b>
<b>20</b>	<b>Capitaux de tiers</b>		<b>4,421,088.40</b>		<b>3,632,694.35</b>
<b>200</b>	<b>Engagements courants</b>		<b>293,562.55</b>		<b>424,141.55</b>
<b>2000</b>	<b>Engagements courants de livraisons, de prestations de tiers</b>		<b>291,762.55</b>		<b>422,341.55</b>
20000.00	Créanciers		291,762.55		422,341.55
<b>2006</b>	<b>Dépôts et cautions</b>		<b>1,800.00</b>		<b>1,800.00</b>
20060.00	Dépôts et cautions		1,800.00		1,800.00
<b>204</b>	<b>Passifs de régularisation</b>		<b>154,324.20</b>		<b>48,419.60</b>
<b>2041</b>	<b>Charges de biens, services, charges d'exploitation nature 31</b>		<b>154,324.20</b>		<b>48,419.60</b>
20410.00	Régularisation charges de biens, services, charges exploit.		66,928.80		7,208.75
20410.01	Régularisation Cercle scolaire intercommunal		87,395.40		41,210.85
<b>206</b>	<b>Engagements financiers à long terme</b>		<b>3,956,421.45</b>		<b>3,160,133.20</b>
<b>2064</b>	<b>Emprunts</b>		<b>1,050,000.00</b>		<b>500,000.00</b>
20640.01	Emprunt PF - Terrain de foot		200,000.00		
20640.02	Emprunt PF - Centre de renfort Morat		240,000.00		
20640.03	Emprunt PF - Participation home med.		110,000.00		
20640.04	Emprunt PF - Aménagement ZA		340,000.00		340,000.00
20640.05	Emprunt PF - Assainissement Zone Foumet		160,000.00		160,000.00
<b>2068</b>	<b>Subventions d'investissements inscrites au passif</b>		<b>2,906,421.45</b>		<b>2,660,133.20</b>
20680.00	Subvention d'investissement de la confédération		21,655.15		27,378.15
20680.99	Amortissements des subventions fédérales		-2,845.70		-5,274.15
20681.00	Subventions d'investissements du canton		1,015,065.75		1,033,580.25
20681.40	Subvention d'investissement entreprise électrique		30,000.00		30,000.00
20681.99	Amortissements des subv. cantonales et entreprise électrique		-454,730.35		-485,389.45
20682.00	Subventions d'investissements des communes, des associations		448,084.30		253,192.55
20682.99	Amortissement des subventions des communes et associations		-84,891.25		-73,745.60
20684.00	Subventions d'investissements des entreprises publiques		45,900.00		67,290.90
20684.99	Amortissements des subventions des entreprises publiques		-3,442.50		-4,590.00
20685.00	Subventions d'investissement de tiers		278,415.25		278,415.25

## Bilan

N° de compte	Libellé	2022		2023	
		Actif	Passif	Actif	Passif
20685.99	Amortissements des subventions de tiers		-32,790.75		-38,097.75
20687.00	Taxes de raccordement ménages privés - eau potable		872,581.65		884,341.65
20687.01	Taxes de raccordement ménages privés - eaux usées		1,514,755.35		1,529,860.25
20687.99	Amortissements des taxes de raccordement ménages privés		-741,335.45		-836,828.85
<b>209</b>	<b>Engagements des financements spéciaux, fonds, capitaux tiers</b>		<b>16,780.20</b>		
<b>2091</b>	<b>Engagements envers les fonds des capitaux de tiers</b>		<b>16,780.20</b>		
20910.00	Taxes compensatoires pour locaux de la protection civile		16,780.20		
<b>29</b>	<b>Capital propre</b>		<b>26,241,990.18</b>		<b>26,637,742.71</b>
<b>290</b>	<b>Financements spéciaux enregistrés sous capital propre</b>		<b>5,046,947.45</b>		<b>5,200,440.75</b>
<b>2900</b>	<b>Financements spéciaux enregistrés sous capital propre</b>		<b>5,046,947.45</b>		<b>5,200,440.75</b>
29001.00	Financement spécial Approvisio.en eau, Maintien de la valeur		2,724,712.65		2,772,090.70
29001.01	Financement spécial Approvisio.en eau, Équilibre du compte		478,657.30		518,657.55
29002.00	Financement spécial Trait.eaux usées, Maintien de la valeur		1,466,488.10		1,548,511.85
29002.01	Financement spécial Trait. eaux usées - Équilibre du compte		370,611.95		354,703.20
29003.00	Financement spécial Gestion des déchets		6,477.45		6,477.45
<b>295</b>	<b>Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)</b>		<b>6,470,842.70</b>		<b>5,718,816.30</b>
<b>2950</b>	<b>Réserve liée au retraitement</b>		<b>6,470,842.70</b>		<b>5,718,816.30</b>
29500.00	Patrimoine administratif, autres		6,470,842.70		5,718,816.30
<b>299</b>	<b>Excédent ou découvert de bilan</b>		<b>14,724,200.03</b>		<b>15,718,485.66</b>
<b>2990</b>	<b>Résultat annuel</b>		<b>1,178,146.33</b>		<b>994,285.63</b>
29900.00	Résultat annuel		1,178,146.33		994,285.63
<b>2999</b>	<b>Résultat cumulés des années précédentes</b>		<b>13,546,053.70</b>		<b>14,724,200.03</b>
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes		13,546,053.70		14,724,200.03
		<b>30,663,078.58</b>	<b>30,663,078.58</b>	<b>30,270,437.06</b>	<b>30,270,437.06</b>
	<b>Résultat</b>				
	<b>Total</b>	<b>30,663,078.58</b>	<b>30,663,078.58</b>	<b>30,270,437.06</b>	<b>30,270,437.06</b>